

Protokół Nr 7/19

posiedzenia Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, które odbyło się 12 kwietnia 2019 roku w sali nr 202 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, al. IX Wieków Kielc 3, w godzinach 10.35 - 11.45.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Posiedzenie prowadził **Przewodniczący Komisji, Pan Artur Konarski**.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz osoby zaproszone do udziału zgodnie z listami obecności stanowiącymi załączniki nr 2 i 3 do protokołu.

Komisja jednogłośnie przyjęła do realizacji następujący porządek obrad:

1. Informacja o działalności Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Słupi Jędrzejowskiej w 2018 roku oraz zapoznanie z listą zalecanych odmian do uprawy w województwie świętokrzyskim na 2019 rok.

2. Sprawy różne.

Materiał do pkt. 1 znajduje się w aktach Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska.

Przebieg posiedzenia

Ad 1.

Pani Ewa Kotarska, Dyrektor Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin Uprawnych w Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Słupi przedstawiła Informację o działalności Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Słupi Jędrzejowskiej w 2018 roku oraz listę zalecanych odmian do uprawy w województwie świętokrzyskim na 2019 rok, która stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Głos w dyskusji zabrali:

Przewodniczący Komisji, który wyraził zdanie, że w budżecie województwa świętokrzyskiego na przyszły rok powinna zostać zwiększona kwota dofinansowania Stacji, gdyż obecnie jest ona jedną z najniższych w kraju. Poruszył również kwestię uprawy soi.

Radny Grigor Szaginian zwrócił się z następującymi pytaniami:

Czy występują odmiany GMO?

Dlaczego nie przeprowadzono badań wśród odmian późnych?

Ilu rolników współpracuje ze Stacją, korzysta z wykonanych przez nią doświadczeń?

Czy Stacja rozważała stowarzyszenia, jako źródło pozyskania środków finansowych?

Czy Stacja zwracała się np. do gmin, powiatów z prośbą o wsparcie finansowe?

Na ile cenowo polska soja różni się od argentyńskiej czy kanadyjskiej?

Ponadto zwrócił się do Zarządu Województwa Świętokrzyskiego o wsparcie Stacji wyższą kwotą niż dotychczas.

Dyrektor Ewa Kotarska odpowiadając na zadane pytania poinformowała, że nie występują odmiany GMO. Podkreśliła, że Wójtowie również nie mają funduszy dodając, że Wójt Gminy Słupia dofinansowywał doświadczenia przez okres dwóch lat kwotą 2 500 zł. Zaznaczyła, że dofinansowanie jest potrzebne jedynie na punkty doświadczalne. Wyjaśniła, że Stacja nie może współpracować ze stowarzyszeniami, ponieważ ustawa zobowiązuje do współpracy z Samorządem Województwa, Świętokrzyska Izbą Rolniczą oraz Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego. Stacja nie analizuje również cen. Nadmieniła, że doświadczenia w późnych odmianach były przeprowadzane. Zarekomendowała jednak rośliny wczesne i średnio wczesne, gdyż odmiany późne w naszym rejonie nie sprawdzają się. Statystyki ilości rolników współpracujących ze Stacją nie są prowadzone, jednak średnio na Dniach Pola uczestniczy ponad 100 rolników (również z województw sąsiednich: śląskiego, małopolskiego), natomiast w Dniach Rzepaku 60 rolników. Publikacje bardzo dobrze się rozchodzą, dużo osób korzysta ze strony internetowej Stacji i Samorządu Województwa, gdzie zamieszczona jest lista odmian zalecanych. Na stronie internetowej Urzędu Gminy w Słupi dodatkowo każda odmiana ma swój opis.

Radny Grigor Szaginian wyraził zdanie, że ważnym jest prowadzenie statystyk na ile przeprowadzane doświadczenia przez Stację są później wykorzystywane przez rolników.

Dyrektor Ewa Kotarska poinformowała, że taką statystykę Stacja może sporządzić na podstawie kwalifikantów nasiennych produkowanych na terenie województwa świętokrzyskiego.

Wiceprzewodniczący Sejmiku, Mieczysław Gębski również przychylił się do zwiększenia wysokości kwoty przeznaczonej na wsparcie funkcjonowania Stacji. Zapytał, czy rolnicy mogą zlecić odpłatnie przeprowadzenie badań na polu doświadczalnym oraz czy na terenie województwa świętokrzyskiego istnieje stacja zajmująca się doświadczalnictwem w warzywach?

Dyrektor Ewa Kotarska odpowiedziała, że bardzo dużo przeprowadzanych jest doświadczeń dla zewnętrznych firm. Rolnicy również mogą zlecać odpłatne przeprowadzanie badań. Dodała, że na terenie województwa świętokrzyskiego nie ma stacji doświadczalnej ani instytutu badawczego, który zajmowałby się warzywami. Najbliższa stacja, która zajmuje się doświadczalnictwem w warzywach znajduje się w województwie małopolskim.

Wiceprzewodniczący Sejmiku, Mieczysław Gębski zapytał o kwestię odmiany własnej roślin rolniczych.

Dyrektor Ewa Kotarska wyjaśniła, że aby odmiana została wpisana do krajowego rejestru musi przejść dwuletni cykl badań przed rejestrowych i dwuletni cykl badań po rejestrowych. Odmiana powstaje z rodu hodowlanego w ciągu 5 lat. Musi wykazywać się większymi parametrami od wzorców lub równymi wzorcowi.

Wiceprzewodniczący Sejmiku, Mieczysław Gębski zapytał również o ciecierzycę i komosę.

Dyrektor Ewa Kotarska poinformowała, że Stacja nie prowadzi badań w tym kierunku. Doświadczenia prowadzone są w roślinach strączkowych.

Członek Zarządu, Marek Jońca wyraził uznanie dla działalności Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Słupi. Potwierdził, że wysokość wsparcia finansowego dla Stacji jest bardzo niskie. Dodał, że cały obszar rolnictwa jest niedoceniony finansowo. Wyraził w tej kwestii zrozumienie jako Członek Zarządu odpowiedzialny za Rolnictwo i Ochronę Środowiska. Ponadto zaproponował, by tematem jednej z Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska była Stadnina Koni w Michałowie.

Przewodniczący Komisji opowiedział się za ww. propozycją Członka Zarządu, Marka Jońcy. Poruszył również temat uprawy jęczmienia ozimego.

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska przyjęła Informację o działalności Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Słupi Jędrzejowskiej w 2018 roku wraz z listą zalecanych odmian do uprawy w województwie świętokrzyskim na 2019 rok.

Ad 2.

W sprawach różnych głos zabrali:

Przewodniczący Komisji, który po przeanalizowaniu terminów zakończenia okresu zbioru wybranych gatunków roślin uprawnych na terenie województwa świętokrzyskiego, zawartych w załączniku do Uchwały Nr VII/140/15 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 27 kwietnia 2015 r. zwrócił uwagę, iż dla celów zachowania uprawnień do wypłaty odszkodowania za szkody łowieckie należy zmienić termin zbioru niektórych gatunków roślin uprawnych.

W związku z powyższym zgłosił wniosek formalny w sprawie zmiany dnia zakończenia okresu zbioru niżej wymienionych gatunków roślin uprawnych na terenie województwa świętokrzyskiego:

1. Pszenżyto jare – 20.09,
2. Kukurydza na ziarno – 30.01,
3. Ziemniaki – 25.10,
4. Rzepak jary – 10.09,
5. Mak – 20.09,
6. Soja – 30.10,
7. Len – 20.09,
8. Gorczyca – 10.09,
9. Rzepik ozimy – 15.08,
10. Pietruszka – 30.12.

Komisja Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska jednogłośnie przegłosowała wniosek do Zarządu Województwa Świętokrzyskiego w sprawie zmiany dnia zakończenia

okresu zbioru wybranych gatunków roślin uprawnych na terenie województwa świętokrzyskiego.

Wniosek Nr 1/19 Komisji Rolnictwa, Gospodarki Wodnej i Ochrony Środowiska z dnia 12 kwietnia 2019 r. do Zarządu Województwa Świętokrzyskiego w sprawie zmiany dnia zakończenia okresu zbioru wybranych gatunków roślin uprawnych na terenie województwa świętokrzyskiego stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Przewodniczący Sejmiku, Andrzej Pruś poinformował, że Przewodniczący Komisji, Pan Artur Konarski został powołany przez Zarząd Związku Województw RP jako ekspert do Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego w dziedzinie rolnictwa, czego serdecznie pogratulował.

Na tym posiedzenie zakończono.

Przewodniczący Komisji

Artur Konarski

Protokół sporządziła:

Justyna Kobięc-Pronobis